
Determinazione Dirigenziale

N. 433 del 15/03/2018

Classifica: 004.07 Anno  2018 (6864227)

Oggetto RESA DEL CONTO DELL'AGENTE CONTABILE 
CONSEGNATARIO DELLE AZIONI PER L'ANNO 2017, AI SENSI 
DELL'ART. 93 DEL D. LGS 267/2000.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Centro di Costo 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamati:
o art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro agente  

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché  

coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono  

soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

o art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone:  “Gli agenti contabili degli enti  

locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente  

per il  giudizio di conto di cui all’art. 74, R.D. 18/11/23 n° 2440 ed agli  art.  44 e seguenti del R.D.  

12/07/34 n°  1214”;

o art. 226, comma 1,  del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 6 del  

Decreto Legge 7 ottobre 2008,  n.  154,  che recita:  “Entro il  termine  di  30 giorni  dalla  chiusura  

dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione  

di  cassa  il  quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro  60 giorni  

dall'approvazione del rendiconto”;

o art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 6 del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 433 del 15/03/2018

      1 / 3

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000632458


Decreto Legge 7 ottobre 2008, n. 154, che prevede:  “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura  

dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2,  

rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale  

della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

Vista la  nota prot.  n. 430 del 14.03.2018 a firma della Dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione Dr.ssa Laura Monticini recante per oggetto “Resa del conto del consegnatario delle 

azioni – gestione 2017”, con la quale si trasmettono  i mod. 22 relativi alla resa del conto in oggetto  

compilati da parte degli organismi partecipati, che in base ai dati in possesso dell’Ufficio partecipate,  

detengono i titoli azionari intestati alla Città metropolitana di Firenze ovvero:

1. Fidi Toscana S.p.A. 

2. Firenze Fiera S.p.A.,

3. Linea Comune S.p.A.,

4. L’isola dei Renai S.p.A.,

5. Valdarno Sviluppo S.p.A.. in liquidazione.

Vista la precisazione contenuta nella nota sopra richiamata prot. n. 430 del 14.03.2018  secondo la 

quale i <…i dati riportati nei suddetti modelli dagli agenti contabili competenti sono compatibili con i dati in possesso  

dell’ufficio e con le vicende che hanno interessato le singole Società alle quali i titoli azionari si riferiscono..>

Visti i mod. 22 rilasciati dalle società interessate sopra elencate allegati al presente atto e trasmessi con 

la nota sopra riportata;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 26/06/2017 che individua il  sottoscritto quale  

Responsabile del Procedimento il quale, previa verifica e controllo amministrativo da parte degli organi  

competenti individuati dal Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale  n.6 del  04/12/2013, parifica e deposita  il  conto degli agenti contabili  presso la  sezione 

giurisdizionale territorialmente competente, ai sensi dell’art. 139 comma 2 del D. Lgs. n. 174/2016;

Ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA

1) Di  dare  atto  di  quanto  dichiarato  dalla  Dirigente  della  Direzione  Risorse  Umane  e 

Organizzazione Dr.ssa Laura Monticini, che i consegnatari di azioni relativi alla gestione 2017  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 433 del 15/03/2018
      2 / 3

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000632458


sono i seguenti:

o Fidi Toscana S.p.A.,

o Firenze Fiera S.p.A.,

o Linea Comune S.p.A.,

o L’isola dei Renai S.p.A.,

o Valdarno Sviluppo S.p.A.. in liquidazione.

2) Di dare altresì atto che i conti della gestione 2017, resi dai predetti soggetti sui mod. 22 allegati  

al presente atto, sono conformi alla documentazione presente agli atti dell’ente e con le vicende  

che  hanno  interessato  le  singole  società  alle  quali  i  titoli  azionari  si  riferiscono  come  da 

dichiarazione firmata con nota prot. 430 del 02/03/2017

3) di trasmettere detto conto alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto.

Firenze            15/03/2018                   
CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI 

FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 433 del 15/03/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

